
Página 1 de 4

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

A prefeitura de Pedranópolis utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor LEANDRO RAIOTTO ANDRADE.  A Prefeitura do Município 
de Pedranópolis-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja baixado 
do site http://www.pedranopolis.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

Quarta-Feira, 27 de Dezembro de 2023      Ano I - Edição 0.562
Conforme Lei Municipal nº 1.849, de 17 de outubro de 2018

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Pedranópolis - SP

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO DE PEDRANÓPOLIS
(Este documento contém 4 páginas)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ÁREA DE PESSOAL - RH

PORTARIA Nº 7.131 de 18 de Dezembro de 2023 ........2

PORTARIA Nº 7.132 de 19 de Dezembro de 2023 ........2

PORTARIA Nº 7.133 de 18 de Dezembro de 2023 ........2

PORTARIA Nº 7.134 de 19 de Dezembro de 2023 ........3

LICITAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 70/2023 ................................................3

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
PROCESSO Nº 90/2023 ...............................................4

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Pedranópolis-SP, 

veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação da Administração, sendo esta, inteiramente 
responsável pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico do Município 

de Pedranópolis-SP poderão ser consultadas através 
da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico:  
www.pedranopolis.sp.gov.br e pesquisados com 
acesso gratuito sem necessidade de cadastro prévio.

ENTIDADE:

PREfEITURA DO MUNICíPIO
DE PEDRANÓPOLIS-SP
CNPJ: 63.893.929/0001-07
Rua João Gonçalves Leite, nº 510 - Centro
CEP 15630-000 - Pedranópolis - SP
Telefone: (17) 3838-1101
atendimento@pedranopolis.sp.gov.br
Site: www.pedranopolis.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRANÓPOLIS-SP
CNPJ: 45.116.597/0001-72
Rua Arlindo Coelho, 489
CEP 15630-000 - Pedranópolis - SP
Telefone: (17) 3838-1173
Site: www.cmpedranopolis.sp.gov.br

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.pedranopolis.sp.gov.br
http://www.pedranopolis.sp.gov.br


Página 2 de 4

Conforme Lei Municipal nº 1.849, de 17 de outubro de 2018

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor LEANDRO RAIOTTO ANDRADE.  A Prefeitura do Município 
de Pedranópolis-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja baixado 
do site http://www.pedranopolis.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Pedranópolis - SP

A prefeitura de Pedranópolis utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Quarta-Feira, 27 de Dezembro de 2023      Ano I - Edição 0.562

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ÁREA DE PESSOAL - RH
PORTARIA Nº 7.131 de 18 de Dezembro de 2023

PORTARIA Nº 7.131, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
“Concede Férias Regulamentares e dá outras providências” ...

 MARCOS ADRIANO DA SILVA, Prefeito do Município 
de Pedranópolis, Estado de São Pau lo, no uso de suas atribuições legais,

 RESOLVE:
  
 Art. 1º - Fica concedidas férias regulamentares aos servidores 
públicos municipais, assim como o pagamento de 1/3º (um terço), como 
prevê a legislação em vigor:

 ALESSANDRO ROBERTO DE SÁ - RG 23.896.300-7 SSP/
SP, ocupante do Cargo Público de Responsável de Recursos Humanos, 
(PROVIMENTO ESTATUTÁRIO), no período aquisitivo de 01/06/2021 
á 31/05/2022 - gozo de 30 (trinta) dias a partir de 03/01/2024 a 01/02/2024;
 LAIANE MAIRA ANDRADE DE SÁ - RG 42.916.097-5 SSP/
SP, ocupante do Cargo Público de Chefe - I de Limpeza Pública Urbana e 
Manutenção dos Prédios Públicos, (PROVIMENTO ESTATUTÁRIO), 
no período aquisitivo de 01/06/2021 a 31/05/2022 - gozo de 30 (trinta) 
dias a partir de 03/01/2024 á 01/02/2024;
 PAULO ROBERTO VIÇOTI - RG 16.394.432-5 SSP/SP, 
ocupante do Cargo Público de Chefe - I Gestor do Setor de RH e Folha de 
Pagamento, (PROVIMENTO ESTATUTÁRIO), no período aquisitivo de 
03/03/2020 á 02/03/2021 - gozo de 30 (trinta) dias a partir de 02/01/2024 
a 31/01/2024;
 FERNANDO DO CARMO BERTUCCI - RG 8.430.705 SSP/
SP, ocupante do Cargo Público de Médico Atendente, (PROVIMENTO 
ESTATUTÁRIO), no período aquisitivo de 12/08/2019 á 11/08/2020 e 
12/08/2020 a 11/08/2021 - gozo de 30 (trinta) dias a partir de 29/01/2024 
a 27/02/2024;

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogando-se 
as disposições em contrário.                          
   
Prefeitura Municipal de Pedranópolis, 18 de Dezembro de 2023.

MARCOS ADRIANO DA SILVA
Prefeito Municipal

RG. 17.406.731-8 SSP/SP

Registrado no livro próprio e publicado nesta Secretária na data supra e, 
no local de costume, quadro próprio de amplo acesso ao público.
 

ADALBERTO JUNIOR DOS SANTOS
Secretário Geral

RG. 26.842.977-7 SSP/SP

ÁREA DE PESSOAL - RH
PORTARIA Nº 7.132 de 19 de Dezembro de 2023

PORTARIA Nº 7.132, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023.
(Constitui Comissão de Avaliação de Aluguel e da outras providencias)

 MARCOS ADRIANO DA SILVA, Prefeito do Município de 
Pedranópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais...

 RESOLVE:

 Art. 1º – Designar os servidores públicos municipais; OSMAR 
GIANINI LUIZ – Pedreiro – RG. 22.348.890 - SSP/SP, JOÃO LUIS 
BROGGIO – Encarregado Setor de Almoxarifado – RG. 17.514.919-
7 - SSP/SP e BENEDITO DELARICO – Pedreiro – RG. 22.541.650-5 
SSP/SP, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação de Aluguel do seguinte imóvel:

 - Um imóvel localizado na Rua João Gonçalves Leite, 519, 
Quadra 19, Centro, Pedranópolis/SP, com 163,91 m² de propriedade 
de Onivaldo Aparecido Ragiotto, portador do RG: 6.732.386-8 e CPF: 
190.545.058/34, para abrigar o Arquivo Morto do município;

 Art. 2º - Os serviços prestados pela Comissão serão sem remu-
neração, considerados, entretanto como relevantes pela Administração 
Municipal.

 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogando-se 
as disposições em contrário.
   
Prefeitura Municipal de Pedranópolis, 19 de Dezembro de 2023.

MARCOS ADRIANO DA SILVA
Prefeito Municipal

RG. 17.406.731-8 SSP/SP

Registrado no livro próprio e publicado nesta Secretaria na data supra e, 
no local de costume, quadro próprio de amplo acesso ao público. 

ADALBERTO JUNIOR DOS SANTOS
Secretario Geral

RG. 26.842.977-7 SSP/SP

ÁREA DE PESSOAL - RH
PORTARIA Nº 7.133 de 18 de Dezembro de 2023

PORTARIA Nº 7.133, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023.
“Designar servidores para comporem a Equipe Técnica de Apoio da 

Chamada Pública”

http://www.pedranopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br
http://www.pedranopolis.sp.gov.br


Página 3 de 4

Conforme Lei Municipal nº 1.849, de 17 de outubro de 2018

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor LEANDRO RAIOTTO ANDRADE.  A Prefeitura do Município 
de Pedranópolis-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja baixado 
do site http://www.pedranopolis.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Pedranópolis - SP

A prefeitura de Pedranópolis utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Quarta-Feira, 27 de Dezembro de 2023      Ano I - Edição 0.562

 MARCOS ADRIANO DA SILVA, Prefeito do Município de 
Pedranópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais...

 RESOLVE:

 Art. 1º – Designar os senhores (a) Marielen Durval dos Santos 
Rocha, Professor de Educação Básica I - RG. 41.363.615-X SSP/SP, 
Mayara Lopes da Silva, Nutricionista – RG. 46.168.585-1 SSP/SP e Be-
nedita de Fátima Berica Vicente, Encarregada da Merenda Escolar – RG. 
16.100.668 SSP/SP, para comporem a EQUIPE TÉCNICA DE APOIO 
DA CHAMADA PÚBLICA 03/2023 – PROCESSO 87/2023, DISPENSA 
DE LICITAÇÃO nº 19/2023, conforme Resolução/CD/FNDE nº 38, de 
16/07/2009.
 
 Art. 2º - A sessão de processamento da Chamada Pública será 
realizada no dia 30/01/2024, às 09:00 horas.

 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se em seu inteiro teor a Portaria Municipal n.º 7.074 de 
21/08/2023. 

Prefeitura Municipal de Pedranópolis, 19 de Dezembro de 2023.

MARCOS ADRIANO DA SILVA
Prefeito Municipal 

RG: 17.406.731-8 - SSP/SP

Registrado no livro próprio e publicado nesta Secretária na data supra e, 
no local de costume, quadro próprio de amplo acesso ao público.

ADALBERTO JUNIOR DOS SANTOS
Secretario Geral

RG: 26.842.977-7 SSP/SP

ÁREA DE PESSOAL - RH
PORTARIA Nº 7.134 de 19 de Dezembro de 2023

PORTARIA Nº 7.134 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

 MARCOS ADRIANO DA SILVA, Prefeito do Município de 
Pedranópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; ...
      
 RESOLVE:

 Art. 1º – Nomear a Sra. Larissa Beatriz da Silva, portadora do 
RG. 56.359.875-X - SSP/SP e CPF. 426.393.868-24, ocupante do cargo 
público de Chefe - II do Setor de Administração, para exercer a função 
de leiloeiro de bens moveis pertencente ao patrimônio do município, que 
consiste em:

 LOTE PATRIM. DESCRIÇÃO ANO 
PLACA CHASSI
01 2296 Trator John Deere 5055 2012  
1BM5055ELC0000769

02 1106 Caminhão Ford - F-12000 160 2002/2003 
DBA 6931 9BFXKB2F73B080940
03 003892 Caminhonete GM/S10 Executiva 2.8 Diesel 
2006/2006 ANM1J17 9BG138SJ06C420504
04 002651 Uno Mille Way 2P 2013/2013 
DBA6945 9BD15804A6824376
05 002703 Uno Mille Ecônomy 4P 2013/2013 
DBA 6946 9BD15822AD6874467
06 001166 Moto Honda CG 125 Titan KS 2001/2001 
BJX 7085 9C2JC30101R153660
07 001764 Ônibus Mercedes Bens 0371R 1992/1992 
BWU 5129 9BM364209NC072619
08 001406 Saveiro Baú  2007/2008 DBA 
6934 9BWEBO5W38PO64572

 Art. 2º - Os serviços prestados pelo leiloeiro serão sem remu-
neração, considerados entretanto como relevantes pela Administração 
Municipal.
 
 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Pedranópolis, 19 de Dezembro de 2023.

MARCOS ADRIANO DA SILVA
Prefeito Municipal 

  RG. 17.406.731-8 – SSP/SP 

Registrado no livro próprio de Portarias e publicado nesta Prefeitura 
Municipal em local de costume, quadro próprio de amplo acesso ao 
público. Data supra.

ADALBERTO JUNIOR DOS SANTOS
Secretário Geral

RG. 26.842.977-7 – SSP/SP

LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 70/2023

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº: 70/2023
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRANÓPOLIS
Contratado: Onivaldo Aparecido Ragiotto 
Assinatura: 22/12/2023
Objeto: Locação de imóvel térreo urbano com aptidão comercial para a 
instalação e abrigo do Arquivo Morto do Paço Municipal de Pedranópolis.
Valor: R$ 9.268,56
Vigência do Contrato: 12 meses.
Processo: 90/2023 – Dispensa de Licitação:  20/2023

http://www.pedranopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br
http://www.pedranopolis.sp.gov.br


Página 4 de 4

Conforme Lei Municipal nº 1.849, de 17 de outubro de 2018

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor LEANDRO RAIOTTO ANDRADE.  A Prefeitura do Município 
de Pedranópolis-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja baixado 
do site http://www.pedranopolis.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Pedranópolis - SP

A prefeitura de Pedranópolis utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Quarta-Feira, 27 de Dezembro de 2023      Ano I - Edição 0.562

LICITAÇÕES
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

PROCESSO Nº 90/2023

Processo nº 90/2023
Interessado: Gabinete do Prefeito 
Assunto: Locação de Imóvel
Gabinete do Prefeito
Despacho
Diante dos autos do presente processo, RATIFICO, nos termos do artigo 
24, inciso X da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações posteriores, a 
dispensa de licitação referente à locação de imóvel térreo urbano com 
aptidão comercial de propriedade do Senhor Onivaldo Aparecido Ragiot-
to, localizado na Rua João Gonçalves Leite nº 519, Quadra 19, Centro, 
Pedranópolis/SP, para a instalação e abrigo do Arquivo Morto do Paço 
Municipal de Pedranópolis.
 Pedranópolis, 22 de dezembro de 2023.

MARCOS ADRIANO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

http://www.pedranopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br
http://www.pedranopolis.sp.gov.br

	ICP Brasil 4: 
	Botão 17: 
	Botão 18: 
	Botão 15: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off

	ICP Brasil 3: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off

	Voltar ao Índice 2: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off

	Botão 16: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off

		2023-12-28T16:37:17+0000
	LEANDRO RAIOTTO ANDRADE:22397974878




